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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce bylo využití RPAS (remotely piloted aircraft system) pro

výzkum v oblasti archeologie, respektive průzkumu archeologických lokalit. Práce je rozdělena

do dvou tematických částí. První část se zabývá historií, vývojem a legislativou v České

republice v oblasti RPAS. Druhá část pojednává o zpracování dat pořízenými pomocí RPAS a

využití těchto dat pro dokumentaci archeologických lokalit na základě vegetačních a terénních

příznaků. Výsledkem práce jsou tematické mapy a analýza jejich obsahu.

KLÍČOVÁ SLOVA

RPAS, UAV, dron, bezpilotní prostředek, legislativa, fotogrammetrie, archeologie, tematické

mapy

ABSTRACT

Theme of this master thesis is usage of RPAS (remotely piloted aircraft system) technology for

research in archaeology. The thesis is divided into two parts. The first part refers about history,

development and legislation in the Czech Republic concerning RPAS. The second part deals

about processing of RPAS data and its use for documentation of archaeological sites based on

detected crop marks or terrain features. The outputs of data processing are thematic maps and

an analysis of its content.
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1 Úvod
Technický pokrok postupem času nabývá na intenzitě. Technika se stává součástí života

běžných lidí a není nadále přístupná jen několika nadšencům. V archeologii, jakožto vědě,

zkoumající historické artefakty, došlo od dob vykopávek k markantnímu posunu v oblasti

využití moderních technologií k identifikaci nových nalezišť. Díky tomu se v oblasti

archeologie začala aktivně využívat možnost pořízení informací o určitém zájmovém území

nejen pozemním průzkumem, ale i metodami leteckého či družicového průzkumu, které

poskytují jiné informace k dané problematice. Na rozdíl od pozemních metod představuje

relativně rychlý, kvalitní a bezkontaktní způsob zisku nových či zpřesňujících informací o

archeologických strukturách.

Termín RPAS je zkratkou anglických slov Remotely piloted aircraft system, což v

překladu označuje Dálkově řízený letecký systém (systém znamená, že obsahuje vlastní

letecký prostředek a pozemní segment k jeho ovládání). Tyto systémy je možné využít

mnoha způsoby, mimo standardní kamery je možné RPAS použít jako nosiče

specializovaných kamer (infračervené, multispektrální či termální) a použít je pro sběr dat.

V letecké fotogrammetrii se RPAS dají použít jako levná náhrada pro letadla či vrtulníků

při snímkování menších území.

Tímto tématem se zabývá tato diplomová práce. Dalším cílem je pokusit se definovat,

jak záleží na atmosférických podmínkách při provádění leteckých prací, analyzovat, kdy a

za jakých podmínek je nejlepší letecké práce uskutečnit vzhledem k dosažení ideálního

výsledku.

ČVUT v Praze

2

2 Cíle práce

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout vhodnou metodiku pro zpracování snímků

pořízených pomocí bezpilotního letadla a následné využití snímků v archeologii.

Zpracování bylo navrženo tak, aby data měla vypovídající obsahovou hodnotu.

Nejprve bylo nutné si v teoretické přípravě získat přehled o používaných metodách

letecké archeologie a metodách DPZ, načež byly v praktické části tyto informace využity

pro měření a zpracování dat.

Pořízená data byla porovnávána s daty z minulých dvou let. Tyto tři etapy byly

porovnány na základě obrazového výstupu a meteorologických podmínek před měřením.

Cílem bylo určit, jaké podmínky jsou pro snímání lokalit ideální, případně jestli se dá

dokázat nějaká závislost mezi kvalitou obrazového výstupu a přírodními podmínkami.
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3 Literární rešerše
Diplomová práce se svojí tématikou nejvíce věnuje využití RPAS v oboru

archeologie. Proto literární rešerše zaměřena především na tuto oblast zájmu a dále

literaturou z jiných oblastí využití RPAS, letecké archeologie a archeologickém

výzkumu na území obce Ctiněves (hlavní lokalita v předložené práci). Obecně se dá

konstatovat, že s aplikací dronů a jiných letounů se můžeme setkat až v posledních

letech. Pavelka a kol. (2016) přehledně vysvětluje ve své publikaci terminologii a

kategorizaci RPAS. Primárně však využití UAV v archeologii navazuje na již

proběhnuvší vývoj v oblasti leteckého průzkumu. Na území ČR se největší měrou o

rozvoj letecké archeologie zasadil Gojda. Ve článku Gojdy (2007) jsou popisovány

technologie pořízení dat z výšky. Metody fotogrammetrie, DPZ a GIS jsou popisovány

jako jedny z nejefektivnějších cest k odhalování archeologických památek. Autor mimo

jiné vyzdvihuje výsledky, kterých bylo na území ČR dosaženo. V článku Gojdy (2003)

je porovnávána úroveň výzkumu v oblasti letecké archeologie v západní a střední

Evropě, kdy se letecký průzkum začal uplatňovat i na území bývalých socialistických

států po pádu totalitních režimů. Gojda (2010) popisuje současné technologie a také se

zabývá problematikou oblasti Podřipska (Gojda, 2014), která je v této diplomové práci

předmětem výzkumu.

Leteckou archeologií se ve své vysokoškolské učebnici zabývá Kuna a kol. (2004).

V této publikaci je problematice věnována samostatná kapitola, kde se popisuje také

rozdíl mezi leteckou fotogrammetrií a leteckou archeologií. Autor popisuje snímání

terénu formou šikmých snímků a jejich následná analýza. Vzhledem k tomu, že snímky

jsou šikmé, postrádají jakoukoliv prostorovou informaci o zkoumaných objektech. Při

použití fotogrammetrických metod je však možno dosáhnout velké polohové přesnosti

výsledků.

Z hlediska dálkového archeologického průzkumu (Gojda, 2010) je právě území

Podřipska jedna z nejlépe prozkoumaných oblastí české kulturní krajiny, kdy sem byl

od samotného počátku letecké archeologie směřován značný počet průzkumných letů

s cílem využití této možnosti pro prohloubení znalostí dané lokality. Kupříkladu Šmejda

(2009) ve své publikaci popisuje tvorbu moderních ortofoto snímků. Využití RPAS je

jen evolucí ve vývoji letecké archeologie, pro rozlohou menší území je tato metoda

levnější a rychlejší než klasická letadla.
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Mimo oblast archeologie mají bezpilotní letadla široké uplatnění. Niethammer (2012)

v odborném článku popisuje možnost využití bezpilotního letadla pro dokumentaci

půdních sesuvů. Rozvojem nejmodernějších bezpilotních prostředků, snímáním dat,

navigací, orientací a jejich celkovým využitím se zabývá Colomina (2014). V Japonsku

Nagai (2008) uskutečnil experiment s využitím několika komor, upevněných na jednom

létajícím prostředku.

4 Letecká archeologie

Pod pojmem letecká archeologie si lze představit technologii, zkoumající pozůstatky

historických objektů z výšky. V dnešní době se jedná o jeden z nejdůležitějších způsobů

získání dosud neobjevených historických objektů, či jejich pozůstatků. Jiné metody

archeologie nevyužívají během svého výzkumu rozsáhlé oblasti. Pomocí letecké či

družicové archeologie může dojít k objevu většího počtu archeologických nálezů, které ze

země nejsou viditelné. Mimoto slouží i k dokumentaci stavu památek, jejich monitorování

a porovnání změn jejich stavu, čímž je možno předejít nenávratné destrukci. Často bývá

tato technologie zařazována mezi metody provádějící tzv. dálkový průzkum Země.

4.1 Historie letecké archeologie

Je nutné připomenout, že velkou roli v rychlosti vývoje leteckého snímkování hrály

válečné potřeby, rozvoj využití letadel a fotoaparátů je nepopiratelně spojen s potřebami

vojenství. Již v době americké občanské války (1861-1865) se ke strategickému průzkumu

používalo balónů.

Nejstarší letecké snímky pochází z 50. let 19.století, kdy výtvarník Gaspard Félix

Tournachon vyfotografoval Paříž z gondoly svého balónu. V dalších letech byla

vyfotografována další světová města, například britský Londýn nebo americký Boston.
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Obrázek 1 - Fotografie Paříže letce Tournachona (Wikipedia)

Na konci 19. století bylo fotograficky zdokumentováno Forum Romanum v Římě,

pozůstatky starověkých Pompejí nebo historický přístav v Ostii. V Anglii roku 1906 pořídil

P.H. Sharpe první šikmé a kolmé snímky pravěké památky Stonehenge. Tyto snímky

částečně zaznamenaly i průběh původní přístupové cesty k samotné megalitické památce.

[8]

Zásadním zlomem bylo využití leteckého fotografování během 1.světové války. Během

této doby se řada archeologů uchýlila do oblasti Středního východu, kde došlo k objevu


[…]


identifikace archeologického objektu.

Z krátkodobého hlediska (posledních 10 dní před měřením) v roce 2016 byl červen na

srážky chudý (přibližně 10 mm), duben 2017 už o poznání deštivější (17 mm), přičemž

květen 2018 byl opět suchý, první déšť nastal v lokalitě až v den měření (10.5.2018).

Tabulka 1 – Měsíční srážkové úhrny [mm], Praha – Ruzyně

leden únor březen duben květen červen

2016 57,8 30,7 19,5 22,5 55,1 73,9

2017 14 16,1 30,5 55,6 x x

2018 21,1 5,3 31,7 22,2 x x

6.7.2 Průměrné teploty

Z hlediska průměrných denních teplot se dá jen velmi obtížně najít nějaká souvislost

s viditelností archeologických pozůstatků. Jak je vidět z Tabulky 2, jediným velkým

rozdílem mezi daty jsou hodnoty v zimních měsících, kdy letošní leden byl v průměru

teplejší a únor studenější. Tabulky s podrobnými daty jsou v příloze.

Tabulka 2 - Měsíční průměr průměrné denní teplota [°C], Praha – Ruzyně

leden únor březen duben květen červen

2016 -0,3 3,2 3,7 8,2 14,1 17,7

2017 -5,2 1,7 6,9 7,7 x x

2018 3 -2,7 1,4 13,3 x x
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Graf 3 - Průměrná denní teplota - rok 2016 - Praha - Ruzyně

Graf 4 - Průměrná denní teplota - rok 2017 – Praha - Ruzyně
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7 Výsledky

7.1 Ortofota

7.1.1 Ctiněves

Obrázek 26 – Ctiněves, ortofota, MSS kamera (vlevo nahoře Green, vlevo dole Red, vpravo nahoře NIR,

vpravo dole Red edge)
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Obrázek 27 – Ctiněves, ortofoto, NIR kamera
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Obrázek 28 – Ctiněves, ortofoto, termální kamera
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7.1.2 Březno u Loun

Obrázek 29 – Březno u Loun, objekt č.1, NIR kamera
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Obrázek 30 - Březno u Loun, objekt č.2, NIR kamera
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7.2 Tematické mapy

V této kapitole jsou představeny tematické mapy z obce Ctiněves, z každé kamery

jedna. Kromě již nalezeného objektu východně od kostela a drobných objektů okolo

(odpadních jam), nejsou žádné další objekty patrné.

Obrázek 31 – Ctiněves, tematický ortofoto plán, infračervená kamera (NDVI)
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Obrázek 32 – Ctiněves, tematický ortofoto plán, multispektrální kamera

Obrázek 33 - Ctiněves, tematický ortofoto plán, termální kamera
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8 Diskuze
Využití RPAS je v oboru letecké archeologie velmi opodstatněné. Pomocí nich je

možné získat poměrně přesné údaje o archeologických objektech, které by byly velmi

obtížně rozpoznatelné tradiční invazivní archeologií. Následně je možné přejít právě

k tradičním metodám archeologie.

Pomineme-li fakt, že je letecká archeologie na území České republiky provozována až

od roku 1989, kdy bylo umožněno z malých letounů letecky prozkoumávat krajinu bez

zvláštních povolení, nebyla zatím stanovena přesná metodika zpracování dat.

Tato diplomová práce představuje možnou metodiku zpracování dat, a zároveň jejich

možnou závislost na meteorologických podmínkách před samotným měřením. V rámci

práce byl postup zpracování dat ověřen na datech, která byla pořízena během měření

v obcích Ctiněves a Březno u Loun. Samotné zpracování mělo ovšem své omezení. Daná

lokalita byla snímána jen v posledních třech letech, přičemž by bylo vhodné vývoj

meteorologických podmínek a pozorovatelnosti archeologického objektu sledovat

pravidelně po dobu několika dalších let, ideálně vždy ve stejnou roční dobu, aby se dalo

pomýšlet na souvislost mezi meteorologickými podmínkami a viditelností zkoumaného

objektu.

Snímky pořízené během snímkování se ukázaly jako dostatečně kvalitní pro tvorbu

ortofota a tematických map. Zkoumané objekty jsou na snímcích dostatečně viditelné.

Bezpilotní letoun eBee, použitý pro snímkování v obou lokalitách, je vhodný jedině

v místech, kde je dostatečně velká přistávací plocha.

Postupem popsaným v této diplomové práci by bylo vhodné zkoumat i další

archeologicky zajímavé lokality v České republice. Teoreticky by mohlo dojít i k objevu

nových lokalit, které zůstaly doposud všem badatelům skryté.

ČVUT v Praze

44

9 Závěr
Diplomová práce se zabývá využití RPAS v oblasti archeologie. Její obsah je rozdělen

na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části bylo představit leteckou archeologii,

možnosti pořízení snímků a seznámit se s danou problematikou. Byla provedena literární

rešerše, jejímž cílem bylo představit práce jiných autorů související s tímto tématem.

V praktické části jsem na základě teoretických znalostí představil pořízení dat v terénu

bezpilotním letounem eBee od společnosti SenseFly, zpracování dat ve speciálním

počítačovém programu Pix4Dmapper Pro a výsledné obrazové materiály.

Postup zpracování byl ověřen na konkrétních datech, která mohou být použita v dalších

letech při studiu dané lokality. V obci Ctiněves se podařilo pořídit snímky vhodné pro tvoru

ortofota a tematických map. V lokalitě Března na Lounsku jde vůbec o první snímkování

v rámci Fakulty stavební ČVUT, ze kterého jsou zkoumané objekty obdélníkového tvaru

na snímcích s jistotou identifikovatelné.

Výsledkem práce jsou tedy grafické výstupy a návrh na tvorbu analýzy

meteorologických dat, ze kterých by bylo možné určit ideální podmínky pro snímkování

v terénu.
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