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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití RPAS pro archeologii
Jméno autora: Bc. Jakub Levinský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práci jsem přijal, zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant zpracoval samostatně úvodní část, rešerše je psána vhodnou formou, ale je velmi stručná; určitě by měla
obsahovat více zahraničních odkazů, jedná o diplomovou magisterskou práci, kde práce s literaturou je předpoklad
úspěchu. Zpracování výsledků provedl diplomant po konzultacích samostatně.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Práce je průměrným výsledkem aplikovaného výzkumu a je drobnou sondou do možnosti využít RPAS v archeologii.
Bohužel, výsledky zpracovány jsou, ale jejich analýza je velmi povrchní.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána jednoduše, řazení a obsah kapitol zcela optimální není, navíc je práce velmi krátká na úkor rešerše a analýzy
výsledků.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Reference jsou uvedeny, zdroje jsou citovány, ale více mohlo být užitých zdrojů na rešerši a zejména detekci půdních,
terénních a vegetačních příznaků archeologických objektů.

Další komentáře a hodnocení
Str.33...pole bylo oseto pšenicí v r.2016, 2017 řepkou a v r. 2018 opět pšenicí v kombinaci s ječmenem. Podmínky obou
letů s EBee měly být popsány. První let se nezdařil – kvůli sinému větru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově práce působí nedokončeným dojmem, závěrečné analýzy jsou velmi strohé.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 15.6.2018 Podpis: